25 *nen suam impartiri debebunt, que presentibus ipsis^t in locis^u vel parum^v ante^w adventum ipsorum contigerit^x perpetrari, ut tamen^y, si regionum^z iustitarii^{a'} sint presentes, causas ipsas per eos sine mora^{b'} qualibet^{b'} audiri iubeant et finiri. Absentibus autem iustitariis, si periculum evidens in cognitionis^{c'} dilatione previderint^{d'}, conquerentes^{e'}*

I 43. a-b) fehlt V₂ P_s; am Rand M b) iust'. eius officio V_a; danach nova con. R'. M c-f) fehlt P_s
 d) fr'. V₂ V_a M e-f) secu. V₂; fehlt V_a g) fehlt M g-h) fehlt V₂ i) iustici. V₂
 k) occurtere V₂ l) inducere V₂ m) getilgt, am Rand terris V_a n) eis P_s o) Cognos-
 cant P_s p) fehlt V₂ p-q) malis beneficiis P_s r) illius P_s s) fehlt V_a t-u) in locis
 ipsis M v) von jüngerer Hand verbessert aus parvi M w) ad, darüber post M x) contigerit
 V₂ y) tantum V₂; inde P_s z) regionis, vielleicht korrigiert aus regionum V₂; regioni P_s
 a') iustic V_a b'-b') qualibet mora V₂ c') cognitionem P_s d') previderint (?) M
 e') consenquierter V₂; consequentes (?) M

audiant et diffiniant^f questiones. Alioquin, ut officialium ordo servetur, ad iustitiarium^s primum, deinde^h ad magistrosⁱ iustitiariosⁱ et demum^k in defectu omnium ad magnam curiam nostram volumus proclaimari.

Appellationes a sententiis inferiorum iudicum ad ipsos volumus interponi et ab ipsorum^l sententiis ad nostram audientiam provocari^m. Ex generali etiam commissione nostra specialiter eis facta committimus magistris iustitiariis antedictis, ut nobis circa imperii nostri partes extra regnum agentibus appellationes a sententiis iustitiariorumⁿ seu quorumlibet inferiorum iudicum ad nostram audientiam interiectas ipsi suscipient et, prout viderint, de iure decidant. Itaque^o nullip^r nostrorum fidelium liceat occasione appellationis^q ad auditorium nostrum facte adversarios^r suos extra^s regnum expensis^t et laboribus fatigare, nisi forsitan^u super crimen lese maiestatis vel^v super eo crimen, de quo condempnatus vitam vel membrum amitteret^w vel forsitan exularet aut exilio^x iudicio statum aut omnia bona sua vel maiorem partem ipsorum deberet^y amittere^z condempnatus, appellationes^a ad nos^b contingere^b interponi. Tunc enim in^c electione esse^d volumus^d appellantis^e, utrum^f ad^g presentiam nostram adire voluerit vel^h cupiveritⁱ ipsorum iudicium experiri.

Querimonias etiam, que fient^k contra iustitiarios regionum, secretos, camerarios, castellanos, procuratores^l demaniorum^m nostrorum et alios officiales, audient et ex officio suo ipsorum excessus et negligentiasⁿ puniant et interdum defectum eorum iuxta subscriptam^o formam, prout expedierit, supplere procurent. Specialiter autem, si castellanos vel procuratores demaniorum seu animalium nostrorum et custodes defensarum nostrarum invenerint per fraudem aut^p manifestam negligentiam^q male^r sibi commissa^s tractasse^t, ipsos capiant de personis et nobis significant^u transgressiones^u ipsorum^v, ut inde fieri mandemus^w, prout^x nostro beneplacito residebit, ut^y tamen^z castellanos de nostra conscientia restitutos^a de castris non amoveant^b sine causa. Quorum aliquem si ex predictis causis^c removeri contigerit^d per^e eosdem, remoti delictum et substituti nomen^f nobis significant seriatim, ut de substituto^g ipso aut de^h substituendo alio mandatum de scrineoⁱ conscientie^k nostre^k procedat. Industriam, sollicitudinem^l et diligentiam castellanorum^m et procuratorum nostrorum, quam in conservandis et inⁿ edificandis^o castris et demaniis^o nostris habuerint, per ipsos celsitudini^p nostre frequentius volumus intimari, ut quemadmodum iniustos et iniquos^q penis perfici^r, sic bonos et iustos^s imperialibus^t premiis volumus decorari^u.